Hactenus recitaui, Sturmi, verba Scripturæ de ascensione
Christi ad cœlos: & de statu beatorum & impiorum post
hanc vitam. Quod si nos conuiceris, quod vel D. Brentius,
vel quisquam nostrum, horum quicquam negauerimus, pa-
rat sumus publice palinodiam canere. Quod si vero id
probare non possis, tu, profecto, calumniator fueris, & Sy-
cophanta.

Vnde ergo illas tuas calumnias hausisti? Dicam: ex scri-
psi D. Brentij, & aliorum bonorum virorum, quæ illi oppo-
suerunt Cinglianorum delirijs: ea scripta tu, præ columnis
andilibidine, intelligere aut non potuisti, aut non voluisti.
Cum enim Cingliani non modo ascensum Christi præsentia-
corporis Christi in coena opponerent: verum etiam Chris-
tum in supremum quoddam cœlum (quod multis myriadiis
bus milliariorum a nobis distaret) ita includerent, vt ante
nouissimum diem cœlo egredi, & in terris aliquid negotijs
habere, prorsus negarent: cum de sedibus beatorum, & lo-
cis damnatorum non secus loquerentur, ac si singula singu-
lorum domicilia vidissent extracta & exornata: atque Scrip-
tura dicta, quæ pro more huius seculi, figurate de alterius
seculi rebus loquuntur, non modo secundum literam accipe-
re, verum etiam crassissimè interpretarentur: atque domici-
lia, ut, verum etiam malis spiritibus & damnatis in loco certo exædifi-
carent, & ad crassas suras imaginationes figuratum Scripturæ
sermonem detorquerent: reprehendit Brentius ipsum car-
nales cogitationes, quas illi de rebus alterius seculi concepe-
rant: & eam, quam nunc videamus, calumniarum mercedem,

locu

loco didactri, à cæteris Cinglianis, & à te Sturmio, reportauit.
 Docuit enim Brentius (cum Luthero) Christum quidem
 ad cœlos ascendisse : sed non ita includi cœlo , vt nusquam sit
 alibi: Articulum fidei integrum non dimidiatum accipien-
 dum: quod, videlicet, ad cœlos ascenderit, & sedeat ad dexteram Dei: sicut hunc Articulum Euangelista Marcus recen-
 set. Itaque cum Diuo Paulo sentiendum , quod super omnes
 cœlos ascenderit, vt omnibus creaturis præsens esset, & omnia
 tam in cœlo , quam in terra , pro suo arbitrio , præsens gubernet. Visibilem autem ascensum Christi , non abstulisse nos
 bis Christi præsentiam : quippe qui dixerit : Ecce ego vo-
 biscum sum omnibus diebus usque ad consummationem se-
 culi : sed testimonium fuisse exaltationis ipsius & gloriae co-
 lestis, atque maiestatis , ad quam est euectus , & felicitatis illi-
 lius plenissimæ , quam deuicta morte , & liberato genere hu-
 mano, iam possideat. Itaque asseruit, Christum non tunc præ-
 mum in cœlum ascendisse, cum videntibus discipulis in utrum
 esset sublatus: sed eo ipso tempore , quo filius Dei fuit in utero
 virginis Mariæ conceptus: tunc enim humanitatem assum-
 ptam fuisse euectam in summam maiestatem & dignitatem:
 ea ratione, quia una persona cum filio Dei sit facta : qua digni-
 tate homini maior contingere non poscit : Ascendisse etiam
 aliquo modo Christum in cœlum, cum efflata anima una cum
 latrone esset eo ipso die in paradyso : sicut latroni in cruce pro-
 miserat : iam enim tum animam Christi in cœlestem pro-
 tem fuisse ingressam. Hi sunt , Sturmii , illi duo *ascensus*,
 quos tu adeo maligne peruerbis & calumniaris : quibusdam
 nullus vir bonus & intelligens offendì possit : cum perspi-
 cuum sit, incarnationem Filij Dei in utero virginis , & eius
 dem emigrationem ex hac vita ad cœlestia gaudia, haudqua-
 quam tollere illam visibilem Christi ad cœlos ascensionem,
 quæ quadragesimo die a resurrectione Christi facta est. Iam

ANTISTVRMIUS AL TER.

33

Iam quod ad nostram aeternam felicitatem alterius seculi atinet, docuit Brentius, non esse imaginanda tam crassa spes etacula, qualia sunt in hoc mundo. Loqui sane Scripturam de novo celo, & noua terra creanda: in quibus iustitia habet Pet. 2. Pet. 3. menta vero calore soluentur, terra autem, & quae in ipsa sunt opera, exurentur, ut Petrus testatur: sed quale illud nouum velum sit futurum, & qualis noua terra, id verbis exprimi non posse: quia scriptum sit: Quod oculus non vidit, nec auris Esa. 64. tis evidiuit, nec in cor hominis ascendit, preparauit Deus ies. 1. Cor. 2. qui diligunt illum. Sic etiam de poenis impiorum aeternis non esse concipiendas crassas & carnales imaginationes: tamen illae poenae haud dubie futurae sint atrocissimae, quae omnem humanum captum superent. Sacram enim Scripturam de his rebus loquentem mutuari vocabula a rebus huius seculi, ut aliquo modo statum alterius seculi adumbret. Itaque eos nimium indulgere suis carnalibus cogitationibus, qui iuxta rationes huius visibilis mundi de alterius seculi conditionibus iudicent. Quin etiam hoc Mundo adhuc durans, non ita esse Dei & beatorum angelorum mansionem certissimam distinctam & circumscriptam, ut non quandoque etiam Sathan inter beatos Angelos & homines fuerit deprehensus. Itaque coelum & infernum non tam locorum distinctionibus, quam felicitate coelesti, & cruciatibus infernali bus describi. Et inter cetera attulit Brentius illud ex libro Job, ubi dicitur aliquoties: Quadam autem die, cum veniret Job. 1. 2. ut filij Dei, ut assisterent coram Domino, affuit inter eos etiam Sathan. Quae omnia a Brentio scripta sunt, non eo fine, ut salutis spem electis incertam faceret, impijs vero mes tum aeternorum suppliciorum demeret: sed ut Cinglianos a suis speculationibus carnalibus in viam reuocaret, & intra Scripturam metas contineret.

E

Quis

Luc. 22.

Quis enim, Sturmi, non intelligit, figuratum esse ser-
monis genus, & ab huius seculi rationibus mutuo sumptum,
quod Christus ait: Et ego dispono vobis, sicut dispositus mihi pater meus, regnum: ut E D A T I S & B I B A T I S su-
per mensam meam IN REGNO M E O: & sedeatis super
thronos, iudicantes duodecim tribus Israel? Nonne Christus his verbis gaudium & maiestatem cœlestem adumbrat
re voluit? Sed tu, Sturmi, ut est dementia, fortasse tibi ima-
ginaris, quod cum Dijs tuis Homericis in cœlo conutuas
agitatus, & Nectar (ad ebrietatem usque) bibiturus: vi-
deinceps cum illis Dijs tuis cubitum eas, donec id villi edo-
micias.

Quod si tanta te calumniandi libido inuasit, Sturmi, cur
non calumniaris sanctissimum Iobem, qui Sathanam in con-
gregationem filiorum Dei adduxit? cur non calumniaris Pro-
phetam Micham, qui dicit, considente Domino in thono
Maiestatis, & congregato toto cœtu cœlesti, egressum esse (e
cœtu illo) Spiritum mendacem, promittentem, se & Prophetas
Achabi Regis, & ipsum etiam Regem seducturum, vt
Rex bellum non necessarium moueat & pereat? Cur non li-
tem intendis Prophetæ Psalmographo, qui affirmat, Deum
esse etiam in inferno? Cur hic non exclamas, Sycophanta,
cœlum & infernum misceri? introduci Diabolos in cœlum:
omnia supera, infera, media confundi? Curnon in ius ducis
Augustinum, qui alicubi ait, Diabolos infernum suum secum circumferre? Sed quid ago de his rebus cum homine re-
rum cœlestium & veræ Theologiae ignaro: qui aliorum Cas-
techistam se profitetur, cum prima Theologiae elementa non
dum recte & dexterè didicerit? In his rebus ASINVS es, Stur-
mi: Itaque tibi dico illud Ciceronis in Pisonem: Quid nunc
te a sine literas (sacras) doceam? non opus est verbis, sed fusibus;
inquit ille Propheta tuus Cicero.

Manis

ANTISTVRMIVS ALTER.

35

Manifestum est igitur, Sturm, à nostris partibus neque verum illum visibilem ascensum Christi ad cœlos, negari: neque duos nouos ascensus singi: (nisi tibi forte incarnatio si-
lij Dei, & Christi ingressus in Paradisum, sunt res nouæ &
antea inauditæ:) neque cœlum à nobis destrui: neque infer-
num aboleri: neque beatorum & impiorum mansiones con-
fundi. Manifestum est autem etiam, te esse hominem virus
lentum & calumniatorem improbum. Quia verò non modo
pro Deo, angelis & electis hominibus, ne beatas suas sedes
amittant, verum etiam pro Diabolis & damnatis sollicitum te
esse video, ne ipsis forte locus in inferno certus non relinqua-
tur, iubeo te bono esse animo: manet te, nisi resipueris, (pro-
pter immanes tuas blasphemias) locus in inferno certus: vt
ego quidem colligo, inter Arium & Lucianum. Et quia pro-
pter honores tuos indecens foret, si in prunas tibi considen-
dum esset, ponetur fortasse sella ferrea, vt quasi in hemicyclo
stolas, & si quæ alia posthac in hoc genere scribes, recitare
commodius possis: audientibus, & ingenij acumen, atque
vim illam tuam dicendi admirantibus Diabolis: qui etiam tibi
horrendis mugitibus & eiulatibus applaudent.

I AM tandem etiam ad Articulum de Cœna Domini
veniemus: & quid nos sentiamus, breuiter exponemus: de-
inde satanicos tuos sarcasmos recitabimus.

Credimus, nos cum pane & vino in sacra cœna Domini
sumere, manducare &
cum seruatur Institutio Christi: ad recordationem mor-
tibere corpus & sanguinem Christi: ad confirmandam fidem nostram de remis-
ione peccatorum. Ac sentimus, panem non conuerti in
corpus Christi, nec vinum in sanguinem Christi: sed tamen
corpus & sanguinem Christi reuera adesse, & exhiberi atque
sumi, cum visibilibus illis rebus, pane & vino: quia Chris-

E 2 stus

36

L V C A E O S I A N D R I
stus dixit: Edite, Hoc est corpus meum: Bibite, hic est san-
guis meus. Et cum edamus atque bibamus ORB: Christus
autem iubeat nos edere suum corpus, & bibere suum sanguis
nem: recte dicimus, nos ore edere & bibere corpus & san-
guinem Domini. Id tamen fieri credimus non iuxta Capera-
naitarum sententiam impiam: qui putabant, corpus Christi
dentibus discerendum: sed modo coelesti & supernaturali:
qui verissimus quidem est, nostrae tamen rationi incompre-
hensibilis. Haec est pia nostra sententia, quæ testimonio Seu-
pturæ & ipsa Christi institutione ntitur.

Idem senserunt & crediderunt sancti Patres: quorum alli-

A U G U S T I N U S A D N E O-
phytos sic ait:

» Hoc accipite IN PANE, quod PEPENDIT in crux
» ce: hoc accipite in calice, quod effusum est e Christi latere.
» Erit enim illi mors, non vita, qui MENDACEM putauerit
» Christum.

C H R Y S O S T O M U S
Hom. 29. de osculo sancto.

» Etenim non vulgarem honorem consecutum est os no-
» strum, accipiens corpus Dominicum.

A M B R O S I V S A D T H E O D O S I V M
Imperatorem.

» Quibus oculis aspicies communis Domini templum?
» quibus pedibus calcabis sanctum illius pavimentum? Quo-
» modo manus extendes, de quibus adhuc sanguis stillat in
» iustus? Quomodo huiusmodi manibus suscipes sanctum
Domini?

A N T I S T U R M I V S A L T E R .

37

Dominii corpus: Qua temeritate ore tuo poculum preciosum
sanguinis percipies:

Hanc piam sententiam, quam nobis sacrae literae & Pas-
tum scripta tradiderunt, tu Sturm scelerate depravas, & im-
ple derides.

Scribis enim in Quarto Antipappo: quod vociferemur, au- Pag. 104.
datores Capernaitis, Christi corpus verè accipi: ETIAM CVM
FASCIIS, UT IN CVNIS IACVIT.

Mentiris, nos iam multos annos meditari Artolatran: ut, Pag. 107.
videlicet, panis, in sacra cena adoretur. Mentiris etiam, nos Pon. Pag. 213.
sipientium sententiam (hoc est, transubstantiationem) de cena Do-
mini comprobare.

Dicis: nos PROPE EXCLVSO SPIRITU corporis Do- Pag. 120, 127.
mini, carnem CRVDVM & sanguinem NVDVM absqueulla inter-
pretatione in mensa Domini proponere.

Ais nos affirmare: carnem & sanguinem Christi esse in cena Pag. 185.
corporaliter, realiter, naturaliter, CVM FASCIIS ETIAM: sed
non mundano modo, & huius seculi: sed cœlesti.

De me & D. Pappo, propterea quod veram corporis
Christi manductionem in sacra cena defendimus, sic scri-
bis. Huc isti duo aquilæ aduolitant, minus considerati, magis fu- Pag. 105.
riosi quam Capernaitæ erant, ut CARNALITER pascan-
tur: & hanc sanam Spiritus sancti doctrinam vocant. Quis non
videt Sturm, te obliquè hic alludere ad proverbiū: Vbi
cadauer, ibi aquilæ? Et quod hoc loco coenam Domini ir-
ridere & blasphemare volueris, testantur, quæ (nullo inter-
missione verbo) subiunxit. Margaritas (inquis) abijciunt, Ibidem,
DVN, vt LIMACBM VORENT. Et quia ve-

rum sanguinem Christi ex sacro calice rectè & rorve xw: a non pos- a. i. iuxta inter-
sum, in CANTHARIS CEREBUS bibunt: pretationem
G à mensa Domini, G à cena, G à cœlestibus bellarijs ad capo- Cinglianam,

nas & popinas & Silenorum pocula deuolant. O horrendam tuam
Sturmi, blasphemiam, non stylo, sed fulmine refutandam:
audes ne tu, scelestè furcifer, Sacramentum cœnæ Domini
concham, & sacratissimum corpus Christi, limacem appellas
re? Deus te male perdat.

Pag. 124.

Nondum tibi ipsi blasphemando satisfecisti, Sturmi: ²¹⁵
enim de me & D. Pappo: *Etsi enim in acre volitene quotidie, &*
sese alis suis librent, & eas explicent, & superbos gyros præfidentur
ducant: tamen sese in rationis & cœlestis doctrinæ gyros duces non po-
tiuntur, eos quos Euangelicus Aquila Ioannes Euangelista cœlesti
volumine formauit, cuius exemplo quoniam solem & veritatis lumen
aspicere non possunt, in HVMM & in terram deorsum oceano
figunt, ubi COTURNICE S querunt in territorio Irael: cœlestis panis & cibi omnino ignari. En, blaspheme Sturmi, nunc
carnem Christi coturnicibus illis comparas, quas Iraelites des-
siderantes & comedentes, mortem sibi accelerarunt. Hac,
scilicet, est illa modestia Cinglianorum, quam toties ipsi pro-
dicant: & quam multi stulte admirantur.

Atque hæc quidem adhuc tantum de dignorum manduca-

catione dicta sunt: quomodo de impiorum manducatione lo-

quaris, etiam referendum est: vbi prius breuissimè nostram

de ea re sententiam exposuero.

Scimus, Dei beneficio, sacram cœnam non esse in grati-

tiam impiorum institutam: & hortamur nostros auditores, ne

ad cœnam Domini indigni accedant. Interim tamen credi-

mus, si quis indignus accesserit ad Domini cœnam: (*Indignos*

vocamus autem, impenitentes: quod ille non modò panem

& vinum, sed etiam corpus & sanguinem Christi accipiat:

non tamen ad suam salutem, sed ad iudicium.

Id vero credimus, ea de causa, quod sacra literæ id al-

litteræ firmant. Paulus enim ad Corinthios scribens, ait: *Quicunque*

manducauerit panem hunc, vel biberit calicem Domini

indigne-

ANTISTVRMIVS ALTER.

39

indigne: reus erit CORPORAIS ET SANGVINIS DOMINI. Et, post aliqua inquit: Qui enim manducat & bibit in indigne: iudicium sibi manducat & habbit, non dijudicans CORPVS DOMINI. Hæc docuit Paulus, qui in tertium coelum raptus, & in paradiso fuit: cui multo tutius fidem habebimus, quam Cinglianis scriptoribus, qui humanæ suæ ratione plus tribuunt, quam coelesti veritati in sacris literis resalatae.

Sed audiamus etiam Patres, qui de hac re suam sententiam haud obscurè nobis aperuerunt.

AUGVSTINV S contra Donatistas lib. 5. cap. 8. scribit: Qui accipit Sacramentum, non efficit, ut quia ipse malus est, malum sit: aut, quia non ad salutem accepit, nihil acceperit. CORPVS enim DOMINI nihilominus erat, ILLIS ETIAM, qui INDIGNE MANDUCABANT.

BASILIV S capite vltimo de Baptismo, inquit: Si, qui fratrem per cibum contristat, à charitate excidit: quid de eo iudicandum est, qui OCIOSE ET INVILITER EDE RE audet CORPVS, & BIBERE SANGVINEM DOMINI?

CHRYSOSTOMVS Homilia 3. ad Ephes. ait: Quomodo comparebit ante tribunal Christi, qui LABIIS & manibus IMMUNDIS ipsius ausit CORPVS ATTINGERE? Neque mirum est, Patres cum Apostolo Paulo hac in consensisse. Non enim veritas Dei (quo ad Sacramenta rem substantiam) ex hominum fide vel incredulitate, dignitate aut indignitate dependet. Interest quidem plurimum ad salutis viam (vt Augustinus contra Donatistas, tuos, Sturmi, fratres, scribit:) sed ad Sacramenti questionem nihil interest. Non enim definitio Sacramenti cœnæ Dominicæ mutata.

mutatur, cum nunc digni, nunc indigni, accedunt. Vnaeas
demic⁹ mensa apposita est, quæ pījs ad salutem, impījs ad iudicis
um cedit. Christus enim, vt piorum est SALVATOR: ita impiorum
est IUDEX.

Hanc piam nostram, cum sacrī literis & Patrum testimoniis
congruentem de impiorum mandatione sententiam,
quomodo calumnijs tuis obruere, & blasphemij conspurcari
conteris, tuis, Sturmi, verbis ostendam.

Pag. 87. Cenam Domini (inquis) CVM DIABOLI MENSIS MISCENT: & quod Christi corpus pījs animis distracti
buitur, ID etiam IN DIABOLI MENSIS VBIQUE EST. An non istud est ubiqꝫ omnia omnibus perturbans
miserere, confundere, euertere: ut veritas, quæ ubiqꝫ vera est, non
quam appareat?

Pag. 101. Veraqꝫ (ais) manducatio posse istam Formulam Concordiam
quam decimum iam annum parturiunt, ut in Epistolis demonstrabo:
rursus, tanquam ENDYMION posse somnum quinginta
ginta annorum, in lucem prodit: circumspectans iamdudum, an
quisquam sit, qui aucti refragari, SVA REGIA SICCA
ad OMNES decurrent, per omnes terras volitans, afferens, & bu-
cinans, corpus Christi ubiqꝫ esse, inter diabolos etiam versari: con-
miseri in celo domicilia sanctorum atque diabolorum: COENAM
CVM IMPIIS, & LATRONIBVS, & ADULTERIIS
CELEBRANS.

Pag. 106. Dicis: Lutherani, qui nunc sunt, & dici volunt, excepta trans-
substantiatione, idem dicunt: & amplius videntur addere, siue
ab impiis & Turcis manducari, & ORE MASTICARI.

Pag. 112. Et PRO IMPIIS & Atheis (inquis) PVGNANT
yep̄a mea (Osiander & Pappus:) & horum ori & lingua, &
VENTRICULO, & STOMACHO, diuina bellaria parari
volunt: non pro indignis: non enim hos impios esse putto: & pro
pter CAPERNAITICAM suam præsentiam DVM
MICANT.

ANTISTVRMIVS ALTER. 41
MICANT: atque hoc agunt, ut patrum, quam non intelligunt
Sacramentorum venerationem AD ARTOLATRIAM
rursum applicent.

Denique, Sturmi, me his verbis compellas: *O misericordem*
bominem: qui etiam indignos ad hanc mensam Domini admittis.

Vide, Sturmi, an non contra conscientiam tuam pro-
priam, doctrinam nostram de cena Domini, odiosissime
traduxeris, maliciose peruerteris, & horribilibus blasphem-
is contaminaueris? Quare ne dubita, quin de hac tua in-
signia malitia & impietate Iesu Christo, cuius Sacmentum
& institutionem irrisisti, iusto Iudici, redditurus sis ratio-
nem.

IN SERVISTI tuo Antipappo multa & grandia
mendacia: quibus Cinglianismum tuum pingere, eumque
Ecclesias Christi obtrudere conaris: ne forte ab eo, ut hacte-
nus factum est, abhorreant. Ade a tua figura, quantum
necessitas postulare videbitur, respondebo.

Conaris, Sturmi, persuadere omnibus, quatuor Ciuitas-
tum Confessionem, quae Augustæ, Anno 30. Cæsari Carolo
V. exhibita, sed non accepta fuit, (sub qua tu Cinglianis-
mum tuum occultas: quia insufficiens & perplexa est) eius-
dem plane argumenti esse cum Augustana Confessione,
qua a Principibus & Ordinibus Imperij tum temporis ob-
lata est Cæsari. Speras autem, si quis eam ciuitatum Con-
fessionem receperit, iam eum in castra Cinglianorum esse
pertractum. Etsi enim commoda interpretatione leniri po-
sit, tamen manifestum est, quid tum temporis senserint,
quam vel scripserunt, vel exhibuerunt. Quare vna cum
illa Confessione Cinglianismum (more præstigiatorum)
incutis obtrudere paras: vt cum eam approbarint, pau-
latim a vera Augustana Confessione discedant. Auscultas-
simus aut aliquandiu tibi mentienti; deinde te refutabimus.

F

In

In Comitijs verò ipsis (inquis) quæ anno trigesimo habitavimus
runt, Principum Legati, cognita CONFESSIO NE VR
BIS NOSTRÆ, cognita etiam PRINCIPVM
SVORVM VOLVNTATE, in colloctionem cum Le-
gatis nostris, Iacobo Sturmio & Matthia Pfarrero, venerantur
ostenderunt, NOSTRAM CVM SVA CONFESSIO-
NE CONSENTIRE, NIHIL PUGNARE:
statuerunt, ut simul utraque offerrent Cesari: nam quoniam con-
sentaneæ erant, putabant, utraque Cesarem accepitum. At Cesari
auditis Pontificia Religionis Principibus, eorumq[ue] Legatis, utraque
simul accipere recusabat: alteram earum, quam vellent, acceperu-
rum sese receperat. Non enim putabant, posse fieri, ut TANTVS
esset DOCTRINÆ CONSENSVS inter Principes &
Civitates. Itaque Cesariauthores fuerunt, ut id peteret, quod confitit
posse non putabant.

Ibidem.

Post non multa, dicas, Senatum Argentinensem respondi-
se (per literas) suis Legatis his verbis: Si Principes nostram (i. Arg-
entinensem Confessionem) approbarent, & suæ non esse diffe-
raneam faterentur: honoris causa concedendum Principibus, ut SO-
LA PRINCIPVM EXHIBERETVR CÆ-
SARI & Statibus Imperij: ea tamen lege, ut nostra Civitatis suis
domi suæ & suis pastoribus & populo, salua & integra relinqueretur
Confessio. Principes & Legati de hac voluntate Senatus nostri per
Legatos certiores facti, ea conditione nostram (Argentinensem),
quæ est quatuor Civitatum Confessio) saluam Senatus libenter
esse voluerunt: suam verò COMMUNITER, quam Angu-
lianam vocamus, Cesari tradiderunt: SVB SCRIP TAM A
LEGATIS NOSTRIS.

Pag. 16.

Et post duo folia dicas: In quo illud memorabile: quod cum
inter Principes & Civitates STATIM conueniret: & VNAM
PRO OMNIBVS CONFESSIO NEM CÆSA-
RIT RADIDISSENT: tamen Theologicis dissidijs viris
que difficilis extaret compositio.

Audit.

Audituius hactenus tuas fabulosas narrationes, Sturmi: audiamus etiam historicum, ea scribentem, quæ à magnis vitis acceperat: & quæ toti Romano Imperio non sunt ignota.

10 ANNES SLEIDANVS LIB. 7.

folio 87. de rebus gestis, in Comitiis illis Augustanis

Anno 30, sic scribit:

Interim ARGENTINENSES, Constantienses, Memmingi Lindauij, doctrinæ suæ Confessionem scriptam ET IPSI TRADVNT Cæsari: de cœna Domini NON IDEM HI, QVOD SAXONES, ATQVE SOCII GENTIEBANT: vt suprà diximus.

Suprà autem eodem libro, folio 84. Sleidanus

sic scriperat:

Argentinenses interea muniendi sui causa, quò vim iustam à se suisque depellerent, cum Tigurinis, Bernatibus, Basiliensibus, qui & vicini erant, ET DE DOGMATE MAGIS CONVENIEBANT, foedus faciunt,

Nostri autem Sturmi, quod Sleidanus, cum hæc scribet, Argentinæ habitaret; nosti, quod pleraque acta, quibus ad historiam contexendam illi opus erat, à præstantissimis viris (etiam Reip. Argentinensis) acceperit. Cur igitur non pudette, in re tanta, & quæ nondum ab hominum memoria est retinuta, neque in regionibus extra Imperium Romanum gesta est, tam gnauiter atque impudenter mentiri? Tu quis, idem sensisse Principes & illas quatuor Ciuitates, eanque utriusque Confessionis esse sententiam: Sleidanus nego. Sed non is solus negat: res ipsa reclamat. Si enim Argentinenses Legatis suis permiserunt, ut SOLA Principe Confessio Cæsari exhiberetur: cur postea Argentinensem etiam exhibuerunt; quæ à Cæsare non est recepta?

Si Augustana Confessio cōMMVNITER nomine Prīncipum & Ciuitatum Cæsari oblata est: cur postea Ciuitates peculiarem confessionem Cæsari obtulerunt: & quidem magno cum offendiculo, & multorum periculo? Denique si Augustana Confessio tunc fuit à Legatis Argentinensibus subscripta: quî sit, quòd Argentinensis Reipublicæ nomen, non etiā cum Norimbergensi & Reutlingensi subscriptione in exemplaribus Augustanæ Confessionis extat? Ceterè enim Legati Argentinenses non sua, sed Reipublicæ Argentoratensis causa & aderant & agebant. Vides ne, Sturmi, quām turpiter stes, in tuis mendacijs deprehensis: Bone Deus, quid facturus essem, si tibi scribenda esset historia rerum ante aliquot secula gestarum, & quidem in longiori motis regionibus: cum in ijs rebus, quæ in Imperio, coram Cæsare, Electoribus, Principibus, alijsque Imperij Ordinibus, hominum nostrorum memoria, in loco celeberrimo, in Germania gestæ sunt, apertissima mendacia scribere in publicum noi pudeat?

Quare, Sturmi, desine Cinglianismum tuum cum quaestione Ciuitatum Confessione hominibus obtrudere & venditare: quasi inter illam & Augustanam Confessionem (quaestio sincera est) nihil sit, in negocio Cœnæ Dominicæ, discutimus.

DE INDE Sturmi, vt paulatim abducas homines à vera & sincera Augustana Confessione ad tuum Cinglianismū, primam illam Augustanam Confessionem haud obscuris flagillas & contemnis. Quid enim sibi vult, quod bis in eadem pagella dicis: AVGUSTANAM CONFESIONEM TEMPORIS CAUSA SCRIPTAM? Et post aliqua dictis: Temporis enim causa data Cæsari: & DELINEATA porius, quām tota prescripta fuit Confessio. Quid? Principes ne in causa tam ardua, quę ad Dei gloriam & Christiani orbis salutem

tem pertinebat, TEMPORIS AB ANT: (vt quidam barbare loquuntur:) Siccine illis cordi erat vera Religio, & pueritas doctrinæ cœlestis, vt mutulum et imperfectum scriptum offerrent: & quidem aliud in Confessione sua scriberent, vt Cæfari, (qui Pontificiæ religioni adhuc erat addictus) fucum facerent: cum ipsi interim aliud corde premerent, quod temporis progressu proferendum putarent? An tu Electores, Principes & Ordines Imperij, qui tum Augustanam Confessionem magno suo periculo Cæfari obtulerunt, ex tuo insigenio iudicas: qui tot annos Cinglianismum, interdum erustantem, tamen apud te compescuisti, donec eundem iam simul & semel euomeres? Hæc cine consentiunt cum tuis protestationibus, quibus affirmas, velle te Illustrissimorum Eleitorum atq; Principum autoritatem atque famam farctam teftamque esse? Sed de hac re infrà suo loco plura: nunc mihi satis erit dolum tuum ostendisse, quo mendacijs primam Augustanam Confessionem labefactare, eamque e manibus hominum extorquere conaris, vt postea talement substituas, que Cinglianismo tuo aut patrocinetur, aut certè non repugner.

Illud ipsum agis etiam, cum contendis, Electores & Principes, qui Naumburgi conuenerant, subscripsisse, non prime, sed mutatae Augustanae Confessioni: cumque ego istum tumultuorem in primo meo Antisturmio correxissem, nunc in quarto Antipappo me temere mendacij arguis: sic enim scribis: *Omnium verò audacissimus es; Hosander meus, qui me* Pag. 15. *falsi auctor coarguere, & affuerare, Principes Naumburgi, P.R.I.MÆ Confessioni Augustana illi NON MVTATÆ SVBSCRIPSISSÆ: emendatae verò & ampliatae non subscrifuisse: id quod ego in Antipappis negavi. Proferat signa & eorum scripciones. Videat, ne dum me falsi insimulat, ipse falsarius deprehendatur.*

Etsi autem Sturm, non ignoro, quod Electores & Principes Confessionem, anno X L I I . editam, non reiecerint, neque deseruerint; ea de causa, quod in aliquibus articulis copiosius explicata sit, ut cœlestis veritas eò magis illucesceret: & fiducia in meritum redemptoris nostri Iesu Christi, absque humanis traditionibus, pura & incorrupta conseruaretur, & ad posteritatem transmitteretur: (hæc enim verba sunt in ipsorum præfatione:) tamen dico, quod Electores & Principes eam Confessionem Augustanam Naumburgi subscripti pserint, quæ Anno 30. Cæsari Carolo V . exhibita, & post Comititia illa, anno 31. Vitræbergæ typis est excusa. Recitabo autem tibi partem præfationis, qua Cæsarem Ferdinandum Electores & Principes alloquuntur: quæ illi denuo subscripti ptae Confessioni præfixa fuit. Hæc autem, quæ iam Latinæ (ex authentico exemplari descripta) subscriptiam, contrahillis gentes cum Germanico exemplari: quod manibus Electorum, Principum, & Ordinū Imperij subscriptum est, eorum signa seu sigilla habet, ut manifestum fiat, ego' ne, an tu sis falsarius.